
高岡市立成美小学校 

第６学年だより 

R６.１.９ 

 

        新たな年を迎えて  
謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

先日の能登半島地震により、被害を受けられた方に、心よりお見舞い申し上げ

ます。余震も続いております。小学校では、子供たちの安全を第一に考え、活動

を進めてまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

さて、いよいよ中学校へ進学する大事な１年の始まりです。３学期の登校日数

はわずか「４８日間」で、あっという間に過ぎてしまいます。この短い期間に、

学習のまとめや卒業に向けての行事、文集作り、下級生への引継ぎ等、多くの活

動を進めていかなければなりません。忙しい中でも、子供たちが学習に集中して取り組み、自分の成

長を振り返って、周りの人に感謝しながら学校生活を過ごしていくことを期待しています。保護者の

皆様の温かい励ましをどうぞよろしくお願いします。  

スキー学習について 
１月１６日（火）に、タカンボースキー場にてスキー学習を行う予定です。スキーウェ

ア、帽子、手袋等、早めの準備をお願いします。詳しくはしおりをご覧ください。 

スキーやスキー靴を持参する人は、ワックスをかけるなど、板の整備をよろしくお願いします。また、

必ず事前に試し履きもお願いします。学校へは、前日の夕方１７時まで、または、当日朝に赤玄関に持っ

てきてください。板とストックは、ばらばらにならないよう２か所で留めてください。また、記名は大き

く、分かるようにお願いします。なお、今後、予定に変更がある場合は、１１日までにお知らせします。 

中学校生活に向けて 
中学校への進学が近付いています。スムーズに中学校生活を始めるには、３学期の過ごし方が大切です。 

◎服装・持ち物を整えましょう 
 ・３学期は、卒業に関しての様々な式が行われます。式には必ず名札を付けます。そのために、普段か

らも体操服で登校しない時は、名札を忘れずに付けましょう。 

 ・忘れ物をしないようにしましょう。特に、筆箱の中身（削られた鉛筆５本、赤青鉛筆１本、消しゴム、

定規）が揃っているか確認しましょう。また、必要のない物は持ってきません。 

◎よい生活習慣・学習習慣を身に付けましょう 
 ・早寝・早起きを心がけましょう。夜更かしは、ホルモンバランスが崩れ、気持ちをコントロールしに

くくなったり集中力が欠けたりする原因になります。しっかり睡眠をとりましょう。 

 ・中学校に向けて家庭学習の習慣が定着していることが重要です。家庭学習の時間は、６０分（10分×

学年）以上を確保しましょう。 

☆お願い☆ 

 卒業式当日は、華美でなく、式典にふさわしい服装で式に臨みます。また、３月４日（月）同窓会入会

式、１３日（水）卒業式予行の両日も、卒業式と同じ服装を着用させてください。これから卒業に関わる

配布物が多くなります。必ず目を通して期限内に提出していただきますようご協力をお願いします。 

百花繚乱 
 

＜３学期のおもな行事予定＞ 

１／２９（月）志貴野中学校入学説明会（本校にて） ３／ １（金）卒業を祝う会 

２／ ９（金）学習参観              ３／ ４（月）同窓会入会式 

  ２／２０（火）委員会引継式              ３／１３（水）卒業式予行 

       交通少年団入退団式             ３／１８（月）卒業証書授与式 

 


